
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-74

L'anno  2023  il  giorno  29  del  mese  di  agosto  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
dirigente dei Municipi IX Levante – III Bassa Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS.  36/2023 ALLA COOPERATIVA GUARDIANI  GIURATI  LUBRANI  S.C.  A 
R.L. DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO E DI   APERTURA E CHIUSURA DEI 
LOCALI  SEDE  DEGLI  UFFICI  DI  ANAGRAFE  E  STATO  CIVILE  DEL  MUNICIPIO 
LEVANTE, NEI PADIGLIONI 5 E 6 DELL’EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI QUARTO - 
(EURO 590,00 OLTRE  I.V.A.) CIG ZDF3C32E76

Adottata il 29/08/2023
Esecutiva dal 31/08/2023

29/08/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-74

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.  
B)  DEL  D.LGS.  36/2023  ALLA  COOPERATIVA  GUARDIANI  GIURATI 

LUBRANI S.C. A R.L. DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO E DI  APERTURA E 
CHIUSURA DEI LOCALI SEDE DEGLI UFFICI DI ANAGRAFE E STATO CIVILE DEL 
MUNICIPIO LEVANTE, NEI PADIGLIONI 5 E 6 DELL’EX OSPEDALE PSICHIATRICO 
DI QUARTO -  (EURO 590,00 OLTRE  I.V.A.) 
CIG ZDF3C32E76

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice Appalti”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025".

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale 
è stato conferito alla Dott.ssa Luisa Gallo  l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e 
Levante;

PREMESSO:

- che, per poter procedere alle fasi progettuali necessarie al restauro conservativo dell’edificio di 
Piazza Nievo 1, ex sede degli Uffici di Anagrafe e Stato Civile, della  ATS 51 e delle Scuole ope-
ranti nell’ambito territoriale del Municipio Levante, si è reso necessario il trasferimento degli stessi 
all’interno dei locali situati al piano terra dei Padiglioni 4,  5 e 6 del complesso immobiliare dell’ex 
Ospedale Psichiatrico di Quarto dei Mille; 

- che nei locali del padiglione 6 è installato  un impianto di allarme alla cassaforte presente  che,  in  
caso di manomissione si attiva rendendo indispensabile la successiva verifica;

- che occorre affidare ad una ditta specializzata il servizio di pronto intervento  per la verifica in 
caso di attivazione dell’allarme, 24 ore su 24;

- che  pertanto è stata interpellata nelle vie brevi, la Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.C.  a 
r.l., che,   per il servizio sopra descritto, con mail del 15 giugno 2023, allegata parte integrante al 
presente provvedimento,  ha dato la propria disponibilità al prezzo  mensile di Euro 60,00 oltre 
I.V.A. 22%;

PREMESSO inoltre:

- che il Municipio Levante, intende organizzare a partire dal mese di settembre 2023 eventi e mostre 
che si svolgeranno, fuori dall’orario degli uffici,  nel salone di rappresentanza e nella sala mostre si -
tuate nel pad. 5 dell’ex Ospedale Psichiatrico di Quarto dei Mille, rendendo necessario provvedere 
alla chiusura serale nei giorni feriali ed all’apertura e chiusura nei giorni festivi, dei locali;

- che si è ritenuto opportuno interpellare nelle vie brevi, anche per il servizio di apertura e chiusura 
dei locali,  la  Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.C.  a r.l.,  la  quale con mail del 27 giugno 
2023, allegata parte integrante al presente provvedimento,  ha dato la propria disponibilità ai prezzi 
seguenti:

- per intervento di chiusura serale giorni feriali - Euro 12,00 oltre I.V.A. 22%;
- per intervento di apertura e chiusura giorni festivi  -  Euro 20,00 oltre I.V.A. 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO:

- che i prezzi offerti sono stati ritenuti congrui, dal Responsabile Unico del Progetto, in relazione 
alle condizioni di mercato ed attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti;

-  che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice Appalti” consente di procedere ad affi-
damenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00;

-  la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per il servizio di che trattasi rientra nell’importo predetto;

- che l’operatore economico ha presentato le dichiarazioni di assenza dei motivi esclusione di cui al-
l’art. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

- che il DURC risulta regolare;

- che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il presente affidamento è soggetto a condizio-
ne risolutiva del contratto nel caso di esito negativo dei controlli relativi ai requisiti dichiarati dal-
l’operatore ai sensi dell’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
 
- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non  ri-
chiedere la garanzia definitiva  per l’esecuzione del servizio di che trattasi, in considerazione del ri-
dotto valore economico dello stesso; 

RITENUTO pertanto:

-  di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)   del D.Lgs n. 36/2023,  alla Cooperativa 
Guardiani Giurati Lubrani S.C. a r.l.   con sede in Assago (MI) -  Via del Bosco Rinnovato 6 – 
CAP. 20057 e sede operativa in  Genova  - Via Silvio Pellico 1/1 e 3 nero  -  CAP. 16128 -  C.F.  
80019090101 P.I. 00745720102  il servizio di seguito specificato: 

-  pronto intervento h 24 per verifica  in caso di attivazione allarme cassaforte  – Euro 60,00 mensili  
oltre I.V.A. 22%;
- per intervento di chiusura serale giorni feriali del  salone rappresentanza e della sala mostre - Euro 
12,00 oltre I.V.A. 22%;
- per intervento di apertura e chiusura giorni festivi  del  salone rappresentanza e della sala mostre - 
Euro 20,00 oltre I.V.A. 22%;

- di stabile che il servizio di pronto intervento avrà durata dal 01/09/2023 al 31/12/2023,  e pertanto 
verrà corrisposto l’importo totale di euro 240,00 oltre Euro 52,80  per I.V.A. 22% e quindi comples-
sivi Euro  292,80;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di stabile inoltre  che il servizio  di eventuali chiusure serali giorni feriali ed aperture e chiusure-
giorni festivi avrà durata dal 01/09/2023 al 31/12/2023 con l’applicazione dei prezzi di cui sopra e 
fino alla concorrenza massima dell’importo di  Euro 350,00 oltre Euro 77,00 per I.V.A. 22% e quin-
di per complessivi Euro 427,00;

- che l’importo contrattuale è determinato in Euro 590,00 oltre Euro 129,80  per I.V.A. 22% e quin-
di per complessivi Euro 719,80;

DATO ATTO:

-  che la Dott.ssa Luisa Gallo, Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante, è RUP ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 delle procedure finalizzate all’individuazione dei terzi contraenti 
per il servizio  in oggetto, affinché  svolga tutti i compiti assegnati dalla Legge, nonché RUP della 
gestione dei contratti;
        
- che il servizio di cui al presente provvedimento è contraddistinto dal seguente Codice Identificati-
vo Gara (CIG): ZDF3C32E76 

DATO ATTO inoltre che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, in qua-
lità di Responsabile Unico del Procedimento, che attesta  la regolarità e correttezza dell’azione am-
ministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

CONSIDERATO inoltre che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta al-
tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare il  servizio di pronto intervento h 24 per la verifica in caso di attivazione dell’allar-
me alla cassaforte situata al pad. 6 dell’ex Ospedale Psichiatrico sede degli uffici di anagrafe e stato 
Civile del Municipio Levante dal 01/09/2023 al 31/12/2023;

2) di approvare inoltre il servizio di eventuali chiusure serali nei giorni feriali e di apertura e chiusu-
ra nei giorni festivi,  del salone di rappresentanza e della sala mostre,  situate nel pad. 5 dell’ex 
Ospedale Psichiatrico di Quarto dei Mille, in occasione di eventi e mostre che si svolgeranno dal 
01/09/2023 al 31/12/2023;

3) di dare atto che i prezzi offerti di seguito specificati di cui alle offerte del 15 giugno 2023 e 27 
giugno 2023, allegate part integrante al presente provvedimento, sono da ritenersi congrui:

 -  pronto intervento h 24 per verifica  in caso di attivazione allarme cassaforte  – Euro 60,00 mensili 
oltre I.V.A. 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per intervento di chiusura serale giorni feriali del  salone rappresentanza e della sala mostre - Euro 
12,00 oltre I.V.A. 22%;
- per intervento di apertura e chiusura giorni festivi  del  salone rappresentanza e della sala mostre - 
Euro 20,00 oltre I.V.A. 22%;

4) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di cui al pun-
to 1) e 2) alla Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.C. a r.l.   con sede in Assago (MI) -  Via 
del Bosco Rinnovato 6 – CAP. 20057 e sede operativa in  Genova  - Via Silvio Pellico 1/1 e 3 nero  
-  CAP. 16128 -  C.F. 80019090101 P.I. 00745720102 – COD.BENF 471 per un importo di  Euro 
590,00  oltre Euro 77,00  per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 719,80;

5)  di impegnare la somma complessiva di Euro 719,80 al capitolo 68412 c.d.c. 309.6.29 ”Servizi 
amministrativi – Levante  -  Acquisizione di servizi  diversi” – PDC  U 1.03.02.99.999 Altri servizi 
diversi n.a.c.   (IMP. 2023.13073);

6) di provvedere a cura del Municipio Levante alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 
1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 
del 05/12/2014;

7) di dare inoltre atto che in base a quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 il contratto di 
importo inferiore ad Euro 40.00,00 non è soggetto ad imposta di bollo;

8) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9)  di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.  267/2000;

- che  ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge di  Stabilità  2015)  che  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste  carattere istituzionale;

 - che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Municipi Levante e Bassa Val Bisagno

Dott.ssa Luisa Gallo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-74
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 ALLA COOPERATIVA GUARDIANI GIURATI LUBRANI S.C. A R.L. DEL SERVIZIO 
DI PRONTO INTERVENTO E DI   APERTURA E CHIUSURA DEI LOCALI SEDE DEGLI 
UFFICI DI ANAGRAFE E STATO CIVILE DEL MUNICIPIO LEVANTE, NEI PADIGLIONI 5 E 
6 DELL’EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI QUARTO -  (EURO 590,00 OLTRE  I.V.A.) 
CIG ZDF3C32E76

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








